Eademque de Ario refert S. Athanasius oratione 2. contra Arianos, & alias sacerdos. Eundein Filium Dei post longa tempora fuisse carne humana induitum Arius asserebat. Spiritum Sanctum etiam cum Filio Dei conditum ante tempora nostra; de Sp. Sancto.

& fuisse creaturas adeò excellentes, vt utraque rectè dicatur Deus, sed non sit verus Deus. Quæ omnia Arii dicta, & apud S. Athanasium; & apud Patres alios extant. Et haec est ratio, quod Arius aliquando dicatur inuentor huius hæresis, quod eam sic explanauerit. Cum Ario consentit Eunomius, unde eadem hæresis appellatur Eunomiana apud Theophil. libro de hæresi, dicebat enim Patrem Filium fecisse, Filium vero fecisse Spiritum Sanctum.

D Deinde Ariani sunt in partes diuisi; alij enim Filium Dei Deo simillimum dicebant, non quidem omisione, id est, unius substantiæ, sed omisione, id est, similis substantiæ. Alij vero omnino dissimile Patri, & Eterius, id est, dissimilis substantiæ, quasi Filium degenerem, & portentum, vt refert S. Ambros. lib. de fide 3. cap. 7. & Theodoretus hæreticarum fabularum lib. 4. de Eunomio. Similiter alij Dei Filium non ab æterno creatum Alij dux. cum Ario. Alij vero ab æterno creatum concedebant, vt refert S. Augustinus posteriores Arianos censuisse lib. 6. de Trinitate cap. 1.

Maho-

Arij hæreses de Filio proprio nuntur.

Nicephor. S. Epiphan.

S. Athan.

Arij hæresis de Sp. Sancto.

Theophil.

Eunomiana apud

Theodore.

Alij dux.

S. August.

Posteriores Ariani.

8.

S. Damasc.  
Mahometus  
impius adul-  
tor.

Mahometus verò, quem S. Ioannes Damasc. hæresi. 10. Mamedium vocat, Trinitatem omnino negat cum Iudixis; & Christum excellentia Apostolū dicit, quasi Christianis morigerus, qui Christo deferat. Omnibus enim studuit adulari, de quo Sanderus libr. 7. de visibili Monarchia hæresi 125. & Canisius lib. 7. de Deipara cap. 20.

9.

Valentinus  
Gentilis prius  
Tridita, pos-  
tea Arianos  
posteriores se-  
quutus.

Ex nouis hæreticis Arium consequitur Valentinus Gentilis; nam etsi in principio tres Deos æquales dixisset, posteà hoc retractans, inæquales Deos dixit Filium, & Spiritum Sanctum, delapsus, dum se corripit, in Arianismum: & Patrem vocat essentiatorem, Filium verò, & Spiritum Sanctum essentiatos; non solum impiè, sed barbarè etiam blasphemans, & in personas diuinias maledicta conijciens; quasi Filius, & Spiritus Sanctus habeant essentias distinctas factas, seu creatas; & eternos verò esse cum posterioribus Arianis concedit.

10.

Ab hac hæresi non abhorre Marti-  
num Lutherum, Philippum Melanctho-  
nem, Zuinglium, & ipsum Caluinū pro-  
noui hæresiar-  
chæ.  
Bellarm.  
Valentia.  
Nec abhorre  
hæretici Vbi-  
quetarij.  
Nec Seruetus.

Ab hac hæresi non abhorre Marti-  
num Lutherum, Philippum Melanctho-  
nem, Zuinglium, & ipsum Caluinū pro-  
noui hæresiar-  
chæ.  
Bellarm.  
Valentia.  
Nec abhorre  
hæretici Vbi-  
quetarij.  
Nec Seruetus.

Imò & Michælem Seruetum, quem nos Sabellianum diximus, quia personas diuinias negat, collocat ille inter Arianos; eò quod Christum nomine tenus Deum dicat; quia scilicet secundum humanitatem fingit esse natum de substantia Dei, Nec Samosate purum tamen hominem esse. Quo etiam nus das hære pacto Samosatenum modò inter Arianos, modò inter greges Sabellianos numeramus. In quas hæreses recte conueniunt verba S. Ambrosij de fide libr. 1. cap. 4. *Heresis enim velut quedam hydra fabularum, vulneribus suis crevit, & dum sè rescinditur, pullulavit, igne debito, incendioq; peritura.* Nam hæretici rationibus oppressi, & conuicti, dum viam euadendi querunt, alia capita hæresum componunt, antiquis rescripsi.

11.

Macedonius  
petulantissi-  
mus in Spir.  
Sanctum.

At verò omnes hi hæretici in hoc fe-  
rè conueniunt, vt Spiritum Sanctum di-  
cant esse minorem Filio, sicut Filiū mi-  
norem Patre aiunt. Et Macedonius adeò  
petulans fuit contra Spiritum Sanctum,  
vt Filium Deum esse crederet, Spiritum Sanctum negaret. Extitit autem Mace-

A donius anno salutis 368. contra quem sanxit sacrum decretum Concilium Cōstantinopolit. primum sub Theodosio. Et iam olim, scilicet anno 324. in Conc. Niceno sub Constantino, Spiritum Sanctum esse Deum, approbatū fuerat. Macedonianis autem, qui obijciebant Catholicis nomen Triditarum, respondet Gregor. Nazianz. oratione 5. Theologa ipsos esse quoque Biditas, qui Patrem, & Filium confiteantur, Biditas, inquam, quasi duos Deos colentes Patrem, & Filium: quod si eos vnum Deum crederet, adderent quoque Spiritum Sanctum cū Patre, & Filio Deum vnum, & cessarent à calumnia Triditarum. Hos Macedonios appellat meritò Theophrastus Semianianos, quia ex parte qua negant Spiritum Sanctum Deum, cum Arianis consentiunt.

Idem S. Greg. Naz. eo in loco hæreticos contra Spiritum Sanctum insurgentes falsè perstringens; cū Iudeos, & Saducæos, qui negant Spiritum Sanctum, & Philosophos, qui eum dicunt mentem, seu animam mundi, arguisset: de hæreticis per ironiam sic ait: *At verò nostri sapientes partim vim quandam, & facultatem ipsum existimarunt; partim creaturam; partim Deū; partim utro potius nomine vocandus esset, minime certum, atq; exploratū babuerunt.* Et infra, Alios Hæreticorum etiam homines, videlicet sapientiores, audiui, qui diuinitatem metiuntur; ac tum cula. quidem perinde ac nos intelligi confitentur; sed ea inter se disiungunt, vt primū essentia, & potestate indefinitū statuant; alterum potestate, non item essentia; posse tremum utroque circumscriptum, & definitum: sic also quodam modo eos imitantur, qui opificem, & adiutorem, & ministrum nominant. Hi enim hæretici

D Filium creaturam aiunt, & ideo essentia definitum; sed eundem creatorem esse rerum aliarum, & ideo potentia infinitum: at verò Spiritum Sanctum creatum esse à Filio, & non esse creatorem: & ideo neque essentia, neque potentia infinitū: sed Patrem & Filium, quasi opificem, & adiutorem: Sanctum verò Spiritum administrū & seruum audent dicere. Mst. Valentinianus de Æonibus, & Deitatibus penè innumeris, qui Spiritum Sanctum factum esse ab Angelo impiè asservit. Gnostici hæretici de Spiritu Sancto impudentissime mē blasphemū

Anno 324. in Cone. Nic. fue rat approbatū Spir. Sanctum esse Deum. Nazianz.

Macedonios Biditas vocat merito.

Theophrast. Semiarianos.

12. Idem Naz. Hæreticos is- perstringit.

impicias ridi-

diu, qui diuinitatem metiuntur; ac tum cula.

figmētum in Spir. Sanctū.

Gnostici hære- tici in Spir. S.

impudentissi- blasphemī

*S.Cyril.Hierosol.*

blasphemabant. Testatur enim S. Cyril-  
lus Hieros. catachesi. 16. talia eos de Spi-  
ritu Sancto dicere, quæ ipse Cyrillus ne-  
que nominare auderet.

*13. Causa errandi hereticis fuit duplex.*  
*Prima.*

*Secunda,*

*Nazian.*

*Cur doctrina de Spir. Sancto obcurius sit tradita in novo testamento.*

immaculo. tutum erat Patris diuinitate non dum confessa, Filiū apertè prædicari, nec Fi- liū diuinitate nondum admissa, Spiritū Sanctum velut grauiorem quandam ( si ita loqui fas est) sarcinam ingeri. Alludit ad verba Christi, Non potestis portare modò. Quæ infrā explicat. Sequitur autē Ne alioqui immodicis cibis oppresſi, soli q̄ radīs hebetes oculos adijcentes, pri- stini quoque viribus periclitarentur. C Quintacitatis potius accessionibus, & vt David loquitur, ascensionibus, atque ex gloria in gloriam progressionibus, & in- crementis Trinitatis lumē splendoribus illuceret. Argumentum autem dicit in hunc modum Nazianzenus. Iudæi enim vix Deum vnum capiebant, Deum, in- quam, omnium Patrem, & ideò de natu- rali Dei Filio obscura quedam intelligē- tia credita illis fuit; Filius autem carne vestitus, & conspicuus se ipsum clariū indicauit: de Spiritu Sancto autem obs- curè, ne tanto pondere adhuc indociles animi opprimerentur; ideòque dixisse Dominum ad Apostolos cum ab eis dis- cederet. Multa alia vobis dicere babeo, sed non potestis portare modò. Paracliti- tus autem, &c. ille vos decebit omnia. Scilicet, quia ipsam Paracliti notionem accipere prompti non erant, nisi Para- clitus ille adneniens, & mentibus eorum illapsus, se se agnoscendum præberet. Quod videtur Nazianzen sapienter docuisse. Totum autem istud argumentum conuincit Christum agentem inter ho-

A mines, de quo est historia Euangelica, meritò suppressisse clariorem notitiam Spiritus Sancti. Sed misso Spiritu San- cto declarata sunt omnia; & in Epistolis Catholicis, & Actis Apostolorum præ- dicatur apertè Spiritus Sancti diuinitas, Sancti diuini- tas.

*In Epistolis Catholicis, & Actis Apostolorum clare prædicatur Spiritus Sancti diuinitas.*

*14. Insanior autem eorum fuit impietas,*

qui se ippos esse Spiritum Sanctum credi voluerunt, quorum primus fuit Simon Magus, de quo anteā diximus, vt refert S. Cyrilus Hierosolym. catachesi 16. & *S.Cyril.Hierosol.* Theodoret. libr. Hæreticarum fabul. 1. & præter hunc Manes, qui se esse Para- clitum aiebat à Christo missum: & adhuc Se ippos esse Montanus se esse Spiritum Sanctū præ- Spir. Sanctum dicabat, vt Cyrilus enarrat loco codē. prædicarunt Simō Magus. Manes. Montanus.

## POSTERIOR PARS.

### Hæreses contrariae refelluntur.

**S**Vperest, vt argumenta refellamus propter quæ hæretici Spiritus Sancti Deitatem tollunt. Et illud quidem per antiquum est apud hæreticos; quod S. pi- ritus Sanctus non appelletur Deus in sa- cris literis; quod Ariani inculcare sole- bāt, vt refert S. Athanasius oratione cōtra Anomæos, & S. Greg. Nazianz. ora- tione 5. Theologa. Sed nos iam ostendi- mus in utroque testamento Spiritū San- ctum appellari Deum. Quod etsi in ijsdē sacris literis non extaret, satis esset no- bus ostendimus Spiritum Sanctum præ- dictum esse omnibus ijs naturæ dignita- bus, quæ Deitatis sunt propriæ.

Multa alia argumenta hæreticorum simul complexus est S. Greg. Nazianz. oratione 5. his verbis: Quæcumque autem bic quoque humiliū dicūtur, velut quod detur, mittatur, distribuatur, charisma etiam donū, insuffratio, pollicitatio, in- tercessio, ac si quid aliud bui usmodi, ne singula commemorem, ad primā causam referri debent, vt ex quo sit ostendatur; ac non tria principia diuisa, proindeque tres Dij admittantur. Sed nos de his sin- gulis rationem reddere volumus.

Est ergo primum argumentum, quod detur seu sit do- Spiritus Sanctus detur, scilicet, quod sit num Patris, donum.

*Ioan. 16:*

*1. argumentū*

*2. argumentū*

*3. argumentū*

*4. argumentū*

*5. argumentū*

*6. argumentū*

*7. argumentū*

*8. argumentū*

*9. argumentū*

*10. argumentū*

*11. argumentū*

*12. argumentū*

*13. argumentū*

*14. argumentū*

*15. argumentū*

*16. argumentū*

*17. argumentū*

*18. argumentū*

*19. argumentū*

*20. argumentū*

*21. argumentū*

*22. argumentū*

*23. argumentū*

*24. argumentū*

*25. argumentū*

*26. argumentū*

*27. argumentū*

*28. argumentū*

*29. argumentū*

*30. argumentū*

donum. Ad quod iam superius respondimus, Deum dare se ipsum; quare nil mirum, quod Deus dicatur donum, hoc enim refertur ad primam causam, id est primum principium, ut ait Nazianz. ut ex quo sit, ostendatur, scilicet quod Spiritus Sanctus sit donum Patris, à quo procedit. Et similitè refellitur argumentum alterum, quod Spiritus Sanctus mittatur, sicut seruus; hoc enim impium est; sed dicitur mitti, quia accipit potestatē, sicut iij qui mittuntur: accipere autē potestatem significat processionem, ut dicemus lib. 6. Quòd verò infundatur, seu diffundatur, seu distribuatur, in quo videtur Nazianz. allusisse ad linguarum ignearum partitionem, & donorum divisionem; maximè significat Spiritus Sancti Deitatem, qui unus cum sit, potest à pluribus capi, & obtineri, ut supra monstrauimus. De charismate, id est, vnitione, dicendum Spiritum Sanctum ita vocari, non quòd oleum sit, quod est nō minus absurdū, quam impium; sed quia oleo sancto, id est, gratia Dei nos imbuīt, & perungit. De dono autem iam dictum est. De insufflatione dicendum est, per spiritum corporeum ab ore Christi Domini efflatum significari Spiritum diuinum ab eo procedentem: vnde hoc quoque processionē significat. Pollicitatio

verò, seu oppignoratio (ad hoc enim videtur alludere) ita explicanda, sicut & charisma, seu vncio; non enim Spiritus Sanctus est pignus, & arthabo aureus, aut argenteus; sed quia confert nobis animi splendorem, & gratiam Dei, quæ est pignus hæreditatis; quia per gratiam sumus filii; quod si filii, & hæredes. Merito igitur hæc omnia ait S. Greg. Naz. processionem Spiritus Sancti significare, quia in omnibus his significatur Spiritus Sanctus, ut donum, & vt missus.

Obscurius verò est quòd intercessio D Spiritus Sancti ad Patrē, significet quoque Processionem, ut Gregor. ait. Hæc autem verba Pauli, quòd Spiritus Sanctus postulet pro nobis, sensum habent planissimum apud S. Augustinum lib. 1. contra Maximum, id est, postulare nos facit. Explicatur enim per locum similē,

nam ipse Apostolus qui ad Galat. 4. ait, *Misit Deus spiritum Filij sui in corda vestra clamantem Abba Pater.* Roman. 8. se ipsum satis exponit, *Accipistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clama-*

*Apud Naz.*  
prima causa.  
i. primū principium à quo proceditur.  
2. quòd mittatur, seu accipiat potestatē tāquam iij, qui mittuntur.

3. quòd distribuatur, seu infundatur, vt immensus, & infinitus.

4. Charisma seu vncio per gratiam.

5. insuffratio.

6. pollicitatio seu oppignoratio ob ius ad gloriā, & splendorem animi, per gratiam.

4. 7. intercessio.

Verba Pauli explicat. I. S. Aug.

Ad Gal. 4.

Roman. 8.

A mūs Abba Pater. In quo, id est, per quē; significat enim causam: clamat ergo Spiritus, & intercedit in hoc sensu, quod est nobis causa, excitando corda nostra, ut clamemus. Idem docet S. August. epist.

121. cap. 15. & Ioan. 3. Et de vnitate, & Trinitate Dei cap. 3. & contra sermonē Arianorum cap. 25. tom. 3. Videtur autem non spernēda alia explicatio, quòd verbum postulandi dicatur per tropum, ut exponere videtur S. Petrus Chrysostom. serm. 2. de Prodigio, *Intus est in Patris pectore, ipse qui interuenit, & exoriat affectus.* Cum ergo Spiritus Sanctus sit charitas Dei, & diuinus affectus, sive dilectio, per accommodationem, ut lib.

B 4 dicemus, elegātē videtur dictū, quod ipse postulat pro nobis nō precibus, sed voluntatis propensione, & affectione: significatur ergo etiam in ijs processio, quatenū Spiritus Sanctus ad hoc mittitur, vt postulare nos faciat; non quòd ipse, quasi missus supplex sit ad mittētem; nam qui omnia accepit, non superest quod postulet; sicut & Christus secūdum Deitatis naturam non fuit supplex, sed Dominus.

Sed Spiritum Sanctum esse creaturā hæretici probant ex eo, quòd per Verbū dicuntur omnia facta Ioan. 1. Spiritus Sanctus igitur, aut non est, aut factus est.

C Et Amos. 4. *Formans tonitruū, & creās spiritum.* Sic enim legitur apud Patres nonnullos. Ad hæc respondeatur cum S. Greg. Nazianz. oratione 5. & alijs Patribus quod omnia, quæ facta sunt per Verbum sunt facta, & hoc significatur verbis sequentibus, *sine ipso factum est nihil, quod factum est.* id est, ex ijs, quæ facta sunt, sine ipso nihil est factum. Et hic est commentarius S. Ioannis Chrysostomi serm. 4. in Ioan. Cum ergo Spiritus Sanctus alias nō legatur factus, sed

faciens, & creans; non potest dici factus per Verbum; sicut nec Pater est factus. Illud verò Amos Prophetæ non de Spiritu Sancto, sed de vento intelligitur, vt explicat S. Athanas. epistol. ad Serapionem, Didymus, S. Cyrillus, & alij. Et ex coniunctis probatur; coniungitur enim tonitruum cum vento. Et confirmatur auctoritate editionis correctæ. *Quia ecce formans montes, & creans ventum.*

Deinde probant Spiritum Sanctum non esse Deum ex illo Ioan. 16. Non loquetur à semetipso, sed quacūq; audiet, loque-

*Idem S. Aug.*

*Explicat. 2. ele-  
gantē  
S. Chrysot.*

*Processio sig-  
nificatur qua-  
tenū Spir. Sā  
Et, ad hoc mit-  
titur, vt postu-  
lare nos faciat*

*5.  
3. argumētum  
probans esse  
creaturam.*

*Amos. 4.  
Locus Ioan. 1.  
explicatu op-  
timē ex ad-  
iunctis.*

*Nazian.*

*S. Chrysost.*

*Locus Amos. 4.  
explicatur de-  
vento ex con-  
iunctis.*

*S. Athan.  
Didymus.  
S. Cyrillus.  
Ed. correct.*

*6.  
4. argum. Spir.  
Sanctum non  
esse Deum.  
Probant. 1.  
Loan. 16.*

Secundū.

Probant. 3.

Ephes. 4.

Probant. 4.

Quintō.

Ioan. 17.

Ad 1. respōdet  
S. Basil.indē probiri  
Spir. Sanctū  
esse eiusdem  
Substantiæ cū  
Patre, & Filio.

Ioan. 8.

Confirmatur  
responsio.

Ioan. 5.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Quòd in Deo  
est, substantia  
est.

Ad 5.

8.

S. argum. Spi-  
rit. Sanct. esse esse Angelum ex Paulo 1. ad Timoth. 5.

Angelum.

Probant. 1.

I. Timot. 5.

*loquetur. Et ex eo item quod Spiritus Sanctus est tertius post Patrem; est ergo tertia natura, non diuina. Item ex illo Ephes. 4. Nolite contristare spiritū Dei. Qui autem tristitia afficitur, Deus non est. Item ex eo quod non est filius naturalis; non est ergo de substantia diuina naturaliter procedens, sed per artem diuinam; sicut homo de substantia sua solum producit filium, cetera efficit per artem. Item ex illo Ioan. 17. Ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Vbi de Spiritu Sancto non fit mentio, sed excluditur.*

Ad primum respondet S. Basilius lib. 5. contra Eunomium illis potius verbis significari Spiritum Sanctum esse eiusdem substantiæ cum Patre, & Filio; siquidem non potest loqui à semetipso, id est, ex esse eiusdem scientia, quam non acceperit. Nam alias omnis creatura rationalis loquitur à semetipsa, id est, per scientiam, quam habet: & de Diabolo dicitur Ioan. 8. Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur. Est ergo concors interpretatio Patrum his verbis significari Spiritum Sanctum accipere scientiam à Patre, & Filio, vt consequentia verborum aperte indicat. Et similitè dicitur Ioan. 5. Nō potest filius à se facere quidquam. Quod verò aiunt Spiritum Sanctum esse ordine tertium, dicimus esse tertium ordine processionis in eadem natura, negamus verò esse tertiam essentiam. De eo autem, quod dicitur, Spiritum Dei contristari, metaphora est; nam & Deus dicitur irasci, & ambulare; & ita dicitur quod Spiritus serebatur super aquas. Quod autem probant Spiritum Sanctum non procedere per naturam, quia nō est Filius lib. 2. refutabimus, explicantes, quomodo processio Spiritus Sancti substancialis sit: fatusque est ad intelligentiam veritatis, quod in Deo quidquid est, substantia est: est autem Spiritus Sanctus charitas procedens; est ergo substantia, & de substantia naturaliter procedēs. Demum quod non excludatur Spiritus Sanctus cū dicitur, Te solum verum Deum, &c. docebimus, hunc locum etiam enarrantes lib. 5.

Denique cōfirmant Spiritum Sanctū Spirit. Sanct. esse esse Angelum ex Paulo 1. ad Timoth. 5. Testor coram Deo, & Christo Iesu, & ele- Probat. 1. Etis Angelis. Quo in numero Angelorū aiunt Spiritum Sanctum esse. Et Zacha-

riæ. 4. Respondit Angelus, qui loqueba-

tur in me. Est autem spiritus, qui loqui- tur in Prophetis; ergo Angelus dicitur spiritus. Primum illud futile est: cū enim Spiritus Sanctus nunquam connumercetur Angelis, quid cogit eū illo loco An- gelorum nomine indicari? Maximè cum de Spiritu Sancto singularis fiat semper mentio, vt suprà ostendimus. Neque ve- rò oportuit fieri de Spiritu Sancto men- tionem in illis verbis Pauli, sicut & in alijs locis non fit Spiritus Sancti mētio;

Secundū.  
Zachar. 4.  
1. probatio su-  
tilis est.

sed aliquandò de Patre, & Spiritu San-  
cto; aliquandò de Patre, & Filio; aliquā-  
dò de Spiritu Sancto, & Filio sermo est.

Angelum verò, qui cum Zacharia loque-  
batur non esse Spiritum Sanctum docet Ad 2.

S. Athanasius ad Serapionem, quod & S. Athan.

suprà explicauimus. Est autē phrasis He-  
bræorū, Angelus qui loquebatur in me.

Phrasis Hebr. id est, mecum: sicut in illo Psal. 84. Au-  
diā quid loquatur in me Dominus Deus,  
id est, audiam quid loquatur mecum Deus. Angelus non  
Non ergo erat Angelus in Zacharia, vt erat in Zacha-  
suprà quoque ostendimus; nam hoc est ria, nam hoc  
proprium Deitatis: sed loquebatur cum est proprium  
Zacharia.

Argumento etiam vanissimo Macedoniani, & Eunomiani impugnabāt Spir- 6. argumentū ritus Sancti diuinitatē apud S. Athanas. vanissimum & impudens epistola ad Serapionem de Spir. Sancto, quo vtuntur Aut, inquit, Spiritus Sanctus procedit Macedoniani, à solo Patre, & erit Filius; aut à Filio, & & Eunomiani, erit quidem filij filius, & Patris nepos: aut ab utroque, & erit alter genitor, al- ter genitrix. Quod si non procedit de Spir. Sanctus substantia Patris, neq; Filij, non est Deus. etsi ab uno aut At verò lib. 2. elucidabimus processio- altero pro- nem Spiritus Sancti non esse generatio- deret, q̄m ad modū à duo- nem; quarè etsi ab uno, aut altero sic pro bus procedit, que madmodū à duobus pro- Filius nō esset, sed Spiritus San- sed Sp. Sanctus. etus, spiratus amor.

Gregorius de Valentia multis decla- Valentia- rat verba S. Gregorij Nazianz. superiū perperāt ex- recitata 1. p. huius capit. qui oratione plicat Nazian. 5. sapientes vocat eos, qui Spiritū San- etum creaturam credebant: quod si Na- zianzen. sapientes diceret, qui Spiritum Sancti Deitatem negat, ipse cum eis desiperet. Explicat autem Gregor. de Va- lentia Nazianzenum quasi sapientes dicat, non Patres, sed viros alios doctos, qui in his errarent per ignorantiam. Sed S. Basilius lib. 2. cōtra Eunomium testa- tur neminem Spiritū Sanctum creaturā S. Basil. dixisse

dixisse usque ad etatem suam; vixit autem S. Basilius etate S. Greg. Nazianz. cuius usus est colloquio: non ergo potuit Nazianz. referre suae etatis sapientes ea ignorantia delusos, seu potius heresi maculatos: neque Nazianz. eos sapientes appellasset, & sapientes nostros; quod est nomine eos coherentes. Aperita est ironia in verbis Nazianzeni; & nostros dicit hereticos irridens, quia, secundum verbum Ioannis, ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.

### CAPUT XXIV.

*Deus est ens simplicissimum.*

**C**um ex sacris literis, & Ecclesiæ testimoniis probauerimus esse in Deitate personarum distinctionem, superest ut modum explanemus, quo ratio naturalis cum fidei assertione non pugnet. Et cum hanc difficultatem pluribus libris explicatur simus, in partes plures tota hanc materiam dispartientes: hoc loco de ea difficultate, que primò se se offert circa Deitatem Spiritus Sancti, differemus. Quomodo scilicet essentia una, eadēque simplicissima, quæ est Deitas, in tribus personis distinctis possit, salua unitate, & simplicitate sua, consistere? sicut enim unitas repugnat multitudini, ita & ea parte repugnat multitudini simplicitas in rebus creatis: plura enim non possunt confidere unum sine aliqua compositione. Prius ergo de simplicitate Deitatis; tunc verò de unitate illius agendum est; & ad ultimum quo pacto numerus personarum cum simplicitate, & unitate Deitatis concordet. Disputatur autem primò de simplicitate Deitatis caput dividimus in partes quatuor.

**Prima pars. Diuina quidditas omnis compositionis est expers.**

**Secunda. Deus non est compositus ex genere, & differentia; et si ea compositio non sit realis.**

**Tertia. Deus non est compositus ex quiditate, & habente quidditatem.**

**Quarta. Simplicitas non est perfectio rei, sed quadam negatio.**

### PRIMA PARS.

*Diuina quidditas omnis compositionis est expers.*

**I**gitur à Dei Optimi simplicitate dictæ exordiū, Deū ipsum simplicissimum ens cōcedere necesse est, ita ut nullā

*Germana explicatione Nazianzeni.*

*Simplicitas re pugnat multi tudini in re bus creatis.*

**A** omnino compositione admittat. Et quidem quod excludat omnino cōpositionem realem, quæ cernitur in re ipsa, probatur. Imprimis ex eo, quod Deus est prius ens, & causa prima; nam cōpositum est quid consequens ad cōpositione partium, & causatum ab eis; id autem quod consequitur, & causatum est, posterius est: ergo ens prius non est cōpositum; positum est pos quia esset posterius, & non prius; & terius, & esset effectus, & non causa prima.

*Conclusio.*

*Deus omnino excludit compositionem realem.*

*argumentum.*

*Quod est cōt ergo ens prius non est cōpositum; positum est pos quia esset posterius, & non prius; & terius, & esset effectus, & non causa prima.*

**B** Secundò probatur, quia Deus est ens omnino necessarium; nā quicquid necessarium sūt, possunt esse, & nō esse: cū ergo à se nō potius habeat esse, quā nō esse, necessarium est dicere, quod ab alio sūt, sc. à Deo; illud esse est. autem, à quo sunt omnia, simplicitè est ne Illud à quo sunt necessariò, & nō potest nō esse. Tūc sic arguo. Deus, qui est ens necessarium, est (vt citer, & per se est necessariū) cōpositum: ergo est cōpositum ex necessarijs, aut cōtingentibus: si ex necessarijs, ergo ipsū cōpositum nō est per se necessariū, sed per sua cōponentia: & probatur manifestè, quoniam sublati necessarijs cōponētibus tolleretur ipsū cōpositum. Si vero hoc cōpositum, quod est necessarium, cōsistet ex cōtingentibus: ergo cōtingens est causa necessarij, quod est impossibile: si cū enim in consequentijs antecedēt cōtingēs nō potest inferre necessarium cōsequēs; ita neque ex causa cōtingenti potest esse ens necessarium. Si vero dicas quod altera pars cōponens est necessaria, sanè illa erit primū ens, & necessarium, nō vero cōpositum ipsum, quod ab illa causatum est. Confirmatur argumentum auctoritate S. Anselmi c. 16. Monolog. *Quid ergo, si summa illa natura tot bona est, erit nō composita tot pluribus bonis?* An potius non sunt plura bona; sed unū bonum tam pluribus significatum? Omne enim cōpositum, vt Id quod est cōsubsistat, indiget his, ex quibus cōpositum, quidnitur: & illis debet quidem, quod est; quid est, per illa est, ex quibus cōponētur.

**T**ertiò probatur ex eo, quod Deus est primū agens: nam omne cōpositum habet causam sui efficientē: cōpositum enim ex pluribus cōstat, siue partib⁹, siue entitatibus (vt aiū) siue gradibus entis: plura autem, secundū quod plura sunt, non cōlungetur: ergo indigent aliquo agente, quo cōiungantur: ergo si Deus est quid cōpositum, habet causam sui efficientē, quod de primo agente non potest intelligi.

*S. Anselm*

*Confirmatur argumentum auctoritate S. Anselmi c. 16. Monolog.*

*3. argum.*

**I** **Vnde**

**Nazianz.** Vnde recte S. Greg. Nazianz. oratione 1. de Theologia. Nā quod simplex est, vni-  
Quod est ca- us formae est, numeriq, expers: quod autē  
pax composi- in numeros cadit, scindi necesse est, etiā si  
tio, seu di- numeris non subjiciatur: quod verò scin-  
visionis, est ca ditur, passioni vt q, obnoxium est, sectio  
pax actionis, & passionis.  
enim passio est. Cuius consequentia hæc  
est efficacia, vt probet ad omnem cōpo-  
sitionem actionē, & passionē conuenire.

**Confirmatur.** Nam essentia, quæ est diuisa in partes, ab  
aliquo agente habet partiū diuisionem,  
sicut & vnitatē totius. Cōfirmatur, quia  
si Deus est primum agēs; ergo agit se to-  
to, nam primū agens cū agat in omnia,  
non potest habere partē non mouentē,

**Quod secun-  
dum se totum  
est commune  
principiū, seu  
mouensest to-  
tū vnum actus  
simplex.** quia secūdū illā esset determinatū; quod  
autē determinatū est, non est commune  
principiū; nam cōmune, & determinatū  
opponūtur. Itē secundum partē, qua nō  
mouet, potest moueri, quod repugnat  
primō mouēti. Si autē mouet secundū se  
totum, non est compositum: nam vnum-  
quodque est mouens per actū, & inquā-  
tum est actu: ergo totum est actus: ergo  
est vnum actus simplex; nam ex duobus  
in actu non fit realis compositio.

**4. argum.** Quartō probatur ex eo, quod in Deo  
In Deo nō est  
potentia passi-  
ua. non possumus cogitare potentiam passiuā,  
seu reciptricem: nam hæc respicit agens  
externū, sed primum agens non patitur  
ab agente alio, ergo non habet potentiam  
passiuam. Tum etiā, quia quod habet po-  
tentiam passiuā, potest nō esse, sicut po-  
test esse; ex eo enim quod habet potentiā,  
vt sit, habet etiam vt non sit; quia si ha-  
bet potentiā vt sit, nō est à se, sed ab alio;  
quod autē ab alio potest esse, potest etiā  
non esse. Et confirmatur, quia secundum  
potentiam passiuā est aliquid mutabile,

**Cōfirmatur. 3.** mutatio autē pergit ad non esse. Itē quia  
In forma ni- Deus totus est actus cū sit primū agens,  
hil est alineū, actus autē non admittit potentiam passiuā  
se i quod non in se ipso, quia in forma nihil est alienum.  
sit ipsa forma. Tunc sic proceditur, omne compon-  
Omne cōpo- sum est ex potentia passiuā, & actu; in  
situm est ex Deo non est potentia passiuā; ergo neque  
potentia passi- compositio. Probatur assumptum, quo-  
ua, & actu. niā cōponentia habent inter se ordinē,  
Probatur. alias non fieret ex ijs vñū, is autē est or-  
do naturæ, vt altera pars cōponens, sci-  
licet potentiā, sit quoddam receptaculū,  
& appetat formam, seu actum quo perficiatur; & alia pars compositionis, scilicet  
forma, sine actus, exigat potentiam, in qua  
recipiatur, quia si actus est per se, & non  
receptus in aliquo, non potest venire in

A cōpositionē: rursū, potētia si per se ha-  
beret illā perfectionē, quā recipit ab ac-  
tu, nō veniret in cōpositionem cum illo  
Omnis ergo compositio inuenitur in ali  
qua potētia passiuā, quæ in Deo nullā est.

Quintō probatur ex perfectione Dei.

Deus enim est quid perfectissimū: at ve-  
rò sicut totū est maius suis partibus; ita  
compositū est melius suis partibus; nam  
maiis in essentia melius est, vt ait S. Au-

5. argum.

S. Aug.

gust. lib. 6. de. Trinit. cap. 7. In ijs, quæ nō  
mole magna sunt, hoc est maius esse, quod au-

Partes cōpo-  
nentes & ipsa  
Deus, quia pars est minus bona: quod au-  
compositio es-  
tem est minus bonum Deo, nō est Deus. sent minusbo  
Tunc vltrā, compositum nihil aliud est, nū quā Deus,  
qui esset totū  
compositum.

B quām partes componentes, & ipsa ratio  
compositionis: ergo cūm partes Dei nō  
sint illud perfectissimum, quod est Deus;  
neque ipsa compositio sit illud perfectissimum; nam compositio est ordo partiū,  
quæ etiam exclusis partibus non cōstat;  
sānē id, quod est illud perfectissimum,  
quod dicimus Deum, nō est compositū.  
Hoc est argumētū S. Hilar. 7. de Trinit.

S. Hilar.

Non ex compositis Deus, qui vita est, sub-  
sistit; neq, qui virtus est, ex infirmis cōti-  
netur; neq, qui spiritus est, ex disparibus  
formis est; totum quod in eo est, vnum est.

C Quod argumentū dilatari adhuc potest,  
vt Deū ostendamus nō esse compositū,  
quia esset cōpositio ex disparibus, siqui-  
dē partes nō perueniūt ad perfectionem  
totius: imō partes essēt res create, siqui-  
dem non essent Deitas ipsa; minimē au-  
tem possent conferre res create, & infir-  
ma ad hoc, vt conflarent quoddam cō-  
positum increatum, & infinita virtutis.

Imō essent res  
create & fini-  
ta.

Sextō probatur ex dicto Boetij de Tri-  
nitate. Illud verè vnum est, in quo nul-  
lus est numerus: sed vbi est compositio, Boetius.

Deus est verē  
vnum.

est numerus partium componentiū. Et

idem confirmatur ex verbis S. Gregor. Confirm.

D Naz. recitatis. Quod simplex est, vnius Nazianz.

formae est, numeriq, expers: sed Deus est

genera compo-

nitur ex materia, & forma, quia non est sitionum.

corpus; neque ex substantia, & acciden.

Primum.

te, quia nō est mutabilis; neque ex essen-

Secundum.

tia, & esse, quia ipsum esse est essentia di-

Tertium.

uina, vt lib. 4. ostendemus. Si autem cō-

Quartum ex

ponitur ex substantijs, & essentijs distin-

essentijs infi-

ctis, & infinitis, iam sunt plures Deita-

nitis.

tes, & non Deus vnum.

Septimō

7.  
7. argum. Septimò. Infinitū si cōponitur ex infinitis, est maius infinitis, quod est contra positionem infiniti: si ex finitis, finitū est; nā finitis. Nō ex finitis. addas, finitū totū est: si verò sola altera Non ex altera pars infinita est, rursū infinito fieret ad parte infinita.

Si tempus fuis set aeternū annus et maius die secundū continuatio - nem, non se- cundum nu- merum.

tempus fuisse aeternū; quia annus re vera esset maius sua parte, sc. die, secundū cōtinuationē; sed secundū numerū, qui est quātitas discreta, annus nō esset maioris numeri, quā dies, quia anni essent innumerī, & dies; plures tamē essent dies, quam anni referendo dies ad annos, vt partes anni; sed non, vt partes numeri: & hoc ipsum iudicamus impossibile. Atve-

Aetu infinitū rō quod ens actu infinitū sit maius infinito in eodem genere infiniti, non potest intelligi; non ergo infinitum ens quoad essentiam componitur ex infinito ente, neque etiam ex finito, vt ostendimus; ergo nullo modo est compositum.

8.  
8. argum. Vltimò probatur, quia Deus est ipsa quidditas sua, vt statim ostēdemus; ergo quidquid est in Deo est quidditas; ergo quidquid est in Deo est vnu: nā quidditas rei vna est. Vis huius argumēti ostendetur 2. parte capitī; & est argumentum à S. Aug. indicatū lib. 11. de Ciuit. Dei c. 10. Ideò simplex dicitur, quoniā quod habet, hoc est. Ex eo ergo, quod omnis res, quam Deus habet, est ipse Deus habens, sequitur quod omnis illa res vna res est, scilicet Deus ipse. Et clariū lib. 15. c. 5. Itaq, cū dicitur viuens, & intelligēs, hoc ipsum dicitur; nō enim percipit sapiētiā, qua sit sapiens, sed ipse est sapiētia. Alias si sapientiam perciperet, vita eius non esset sapientia, sed essent distincta.

9.  
10. Pro conclusione Patres. S. Dionys. S. Iustinus. S. Iren. Clem. Alex. Origen.

His, & alijs argumētis eidētibus probatur in Deo nullā esse compositionem, neque ex partibus physicis; neque integrantibus; neque ex substātia, & accidēte; neque ex supposito, natura, & existētia; omnis enim realis compositio siue per se, siue per accidens, quæ in Deo sīgi quoquo modo potest, argumentis superioribus facilē, & evidentē refutatur.

*Confirmatio.*

P Robatur itē hēc veritas ex Patribus. S. Dionys. de diuinis nominib. c. 2. S. Iustin. testatur q. 144. S. Iren. lib. 2. c. 16. Clem. Alex. 1. Pedagogi c. 8. Origen.

A homil. 3. in Gen. S. Basil. lib. 1. cōtra Eu- nomiū, S. Greg. Nissen. de anima, & re- surrectione, S. Greg. Naz. de diuinitate Nazianz. ad Euagriū, S. Athan. cōtra idola ad Ma. Athan. chariū, S. Cyril. 1. Thesauri c. 8. S. Ioan. S. Cyril. Damasc. 1. tidei Orthod. c. 12. S. Aug. lib. S. Damasc. 6. de Trinit. c. 6. & 7. & de cognitione ve- rae vitæ c. 7. & alias s̄epiūs, S. Hilar. 7. & S. Hilar. 8. de Trinit. S. Gregor. libr. 16. Moral. c. S. Gregor. 21. S. Fulgent. de fide ad Petru, S. Isidor. S. Fulgent. lib. 1. de sumo bono c. 1. Boetius de Tri- nit. S. Anselm. Monolog. c. 16. Et deniq; Boetius. S. Bernard. lib. 5. de consider. ad Eugen. S. Anselm.

B vbi dilucidē hanc veritatē ostēdit dicēs, S. Bernard. Multa dicuntur esse in Deo, & quidem dilucidē, sancte, Cathaliceq, sed multa vnum; alioquin si diuersā putemus, non quaternitatē babueris, sed centenitatē. Quasi dīceret Deitatē si à personis distinguoretur quaternionē reddere; attributa verò diuina cum in magno numero sint, magnū numerum rerū redditura esse, nisi omnia illa sint vnum: Clemens verò Alex. lib. 1. Stromatum rectē ait nomen Apollinis quadrare in Deum ex ipsa notione, quia Apollo dicatur quasi sine multis propter simplicitatem. Et hēc est concors Pa- trum sententia, quod Deitas sit simplissima, & quod omnia attributa Deita- tis vna omnino res sit, non plures res.

Clem. Alex. Appollo quasi sine multis.

II.

Confirmatur insuper eadem veritas Pro eadē cōdefinitione Ecclesiæ in Cōc. Lateranēsi, clusione & refertur c. Firmatēr, de summa Trinit. Conc. Later. Adhuc probatur à loco extraneo, scili- cēt, ex Philosophorū sententijs, nā Arist. lib. 12. Metaph. tex. 77. ait, quod intelligere Dei est ipsum esse Dei. Et Aug. Eu- gubin. de perēni Philosophia c. 10. refert ex Mercurio Trismegisto, & Epicteto na- turā Dei esse ipsam sapientiā, &c. Est ve- rō insignis locus Alcinoi Platonici, Deus Epictet. ipse supremus, aeternus, ineffabilis, se ipso Insigniter perfectus, nullius rei indigus; diuinitas, Alcinous effētia, ratio, veritas, harmonia, bonum apud S. Au- existit: neq; verò hēc ita denuero, vt in- gust. cūcta cōsidero. Hēc legūtur in lib. S. Au- gust. 8. de Ciuit. Dei c. 6. à Ludou. Viuis è Græco traduēta; Cicero etiā in Tuscul. & de natura Deorū Deum esse ait segregatū ab omni concretione. At verò Ze- non apud Clementē lib. 5. Stromat. ima- gines prohibebat cōfici in lib. de Repub. cō quod nihil cōpositum Dijs dignū esse asserebat, adeò censuit à natura Deita- tis remotam esse cōpositionem. Vide

Cicero. Zenon apud Clement.

Plutare.  
Philo.  
Capreol.

Plutarchum de placitis , & Philonē cap.  
de Deo. Alios Philosophos recēset Ioā-  
nes Capreol. in i.d.8.q.4.ar.1. concl.1.

## SEC V N D A P A R S.

*Deus non est compositus ex genere, &  
differentia, et si ea compositio  
non sit realis.*

**D**Icendum quoque est Deum nō esse quid compositum ex genere, & differentia. Sed necesse est hoc loco addiscentem monitum esse, ne ideò existimet Deitatem nō esse compositā ex genere, & differentia, quia hæc cōpositio sit realis in re ipsa inuenta, vt aliqui falsò existimant. Neque enim dubium esse debet, si quis animum aduertat, quòd informis simplicib⁹, vtest color, albedo, nulla sit in re ipsa cōpositio ex natura generis, & differētia ; seu ex re quę est genus, & re quę est differētia ; sed quòd hæc sola ratione distinguātur, & cōponantur. Nam cōpositio vera, & realis, quæcumque ea sit, ex pluribus rebus coalescit : ergo oportet

In formis similis in re ipsa inuenta, ut aliqui falsò exs-  
plicibus, vt est timant. Neque enim dubium esse debet,  
color, albedo, si quis animum aduertat, quòd informis  
Angeli, &c. cō simplicib⁹, vt est color, albedo, nulla sit in  
positio ex ge-  
nere, & diffe-  
rentia, simili-  
terque distin-  
ctio, est ratio-  
nis.  
re ipsa cōpositio ex natura generis, & dif-  
ferētia ; seu ex re quę est genus, & re quę  
est differētia ; sed quòd hęc sola ratione  
distinguātur, & cōponantur. Nam cōpo-  
sitio vera, & realis, quæcunque ea sit, ex

Ostenditur.

vt in re ipsa existant plura illa, aliquatenus re ipsa distincta, ex quibus albedo componatur, scilicet, vt in ipsa albedine alia res sit color, & alia res differentia albedinis, verbi gratia, disaggregatiū visus, ita vt illa natura generis, & hæc differentia sint res duæ aliqualiter distinctæ; quod neque, vt fingas, licet. Ideòq; formæ simplices dicuntur ab omnibus, quia essentia earū non constat partibus componētibus. Et idē necesse est de Angelis affirmare, aliàs si in re ipsa natura generis existit aliqualiter distincta à differentia, nō sunt formæ simplices, sed cōpositæ essentiæ ex duabus partibus essentia libus, quarū altera pertineat ad genus, altera ad differentiā; & ita incidendū est

Error Auice-  
bronis, ange-  
los constare ex  
forma, & ma-  
teria incorpo-  
rea quæ esset  
natura gene-  
ris. in errorem Auecibronis, qui Angelos  
afferebat constare ex materia, & forma,  
non materia corporea, sed incorporea,  
quæ esset natura generis. Et in acciden-  
tibus res est non minus perspicua, vt ex-  
emplo albedinis proposito ostendimus.

Non est ergo probanda plurimorum  
sententia, qui eunt in cōmunem errorē,  
& aiunt naturam generis & differētiam  
formaliter distingui, & compositionem  
in re ipsa facere; quam tamen nullus eo-  
rum, quem legerim, hātēnūs explicā-  
uit; sed neque poterit explicare in for-  
mis simplicibus, & accidentibus.

De substatijs autem physicè compo-

sitis, v.g. de viuentibus materialibus lo-  
gè diuersa est ratio; cum enim constent  
corpore, & anima, siue materia, & forma;  
si natura generis ea dicatur, à qua genus  
sumitur, & natura differentiæ ea, à qua  
sumitur differētia, haud dubium est hæc  
inter se re ipsa distingui, & ex ipsis viuēs  
compositum esse; à corpore enim genus  
sumitur, & differentia ab anima: corpus  
autem, & animam re ipsa distingui cer-  
tum est, & in compositione congredi, &  
coniungi, vt lib. 4. disputabimus.

Si autem per naturam generis, & differentię, nihil aliud intelligas, nisi res ipsas, quæ sunt genera, & differentiæ; certū etiam est, ea sola ratione distingui etiam in viuentibus, scilicet corpus, & animatum, viuens, & sensituum.

Si verò (quod est tertium) per hæc no-  
mina intelligas ipsos gradus essentiales  
in metaphysica, siue physica considera-  
tione, scilicet, esse corporeū, esse anima-  
tum; qui gradus in via peripatetica, & in  
schola S. Thomæ sūt effectus simul vnius  
formæ, v. g. in homine omnes hi gradus  
essentiales sunt ab vna anima; cōtrouer-  
sia maxima est, an distinguantur re ipsa,  
aut sola differat ratione? quæ disputatio,  
quia longa est, neque ad hęc, quæ tracta-  
mus, necessaria, prētermittitur hoc loco,  
vt cōmodiori tractetur lib. 4. Sed tamen  
quod ad rē est, si distinctio in re ipsa est,  
compositio realis est; sin verò non est  
distinctio in re, neque cōpositio vlla rea-  
lis est, sed solius rationis, vt docuimus.

Ex quibus tandem colligimus, cōpositionem generis, & differentiæ non esse realē, sed rationis duntaxat, etiam in viuentibus; nam genus, & differentiā dicimus res ipsas, quæ sunt genus, & differētia, vt corpus, & animatū, viuens, & sensitivum. Et ideo asserimus, rectè quidē, scitèq; negari à Doctoribus, & Patribus compositionem generis, & differentiæ in Deo; sed nō ideo, quod hæc compositio realis sit, vt aliquibus placet; cum eā cōpositionem non esse realē ostéderimus; tum maximè, quia, et si per genus, & differentiam intelligas naturam generis, & naturam differentiæ, hoc est, eas partes, seu gradus entis, à quibus sumuntur genus, & differentia; etiā in eo sensu explicatum à nobis est, non inueniri hæc re ipsa distincta, nisi in solis substantijs corporeis, v. g. in viuentibus materialibus: non autem in formis simplicibus.

In compositis  
physicis certū  
est ea, à quibus  
sumuntur ge-  
nus, & differē-  
tia, re ipsa dis-  
tingui.

4.  
Certum res ip-  
fas quæ sūt ge-  
nera, & diffe-  
rentiæ etiā in  
ijsdem compo-  
sitis sola ratio-  
ne distingui.

5.  
De gradibus  
et etiā libus in  
Meta physica,  
siue physica cō  
positione, qui  
in schola Sancti  
Thomæ sunt  
effectus vnius  
formæ, maxi  
ma controuer  
sia est.

6.  
**Compositio**

Igitur

7.  
Repugnat Deo non quod sit realis compo-  
situs.

Igitur quod attinet ad simplicitatem Deitatis, sicut Angelus est simplex forma, & tamen constat genere, & differentia absque illa compositione reali, quæ ex genere, & differentia concrescat, & constet; ita & Deus posset constare ex genere, & differentia, minimè ex his compositus reali compositione. Verum est quod ob alias rationes hæc compositio generis, & differentię Deo non quadrat, ut dicemus libr. 4. quāvis sit compositio rationis, non realis. Et hoc obseruat S. Thomas in 1. d. 25. q. 1. art. 1. ad 2. vbi docet in rebus compositis genus, & differentiam accipi à partibus distinctis, non tamen in rebus simplicibus, in quibus affirmat compositionem definitio- nis, quæ sanè est ex genere, & differentia, non reduci ad compositionem rei, sed rationis.

S. Thom.

8.

*Idem.*

Repugnat Deo quia est conne-  
xa cum com-  
positione reali  
ex natura, &  
existentia, &  
compositione, vt lib. 4. ostendemus.  
accidentibus.

### TERTIA PARS.

*Deus non est compositus ex quidditate,  
& habente quidditatem.*

1.

Deus non est compositus ex quidditate, & habente quid-  
ditatem. Probat opti-  
mē S. Aug.

Vòd autem Deus non sit compositus ex quidditate, & ex eo, quod habeat quidditatem, ita ut ex Deo, & quidditate non sit Deus cōpositus, nulla ratione melius probatur, quā ea, quā affert S. August. lib. 5. de Trinitate c. 10. In rebus, inquit, quæ participatione magnitudinis magnæ sunt, quibus est aliud esse, aliud magna esse, sicut magna domus, & magnus mons, & magnus animus; in his ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnū est, &c. subiungit, Deus autem non ea magnitudine magnus est, quæ non est quod ipse, ut quasi particeps eius sit Deus, cū magnus est; alioquin illa erit maior magnitudo, quā Deus; Deo autē nō est aliquid maius;

A ea igitur magnitudine magnus est, qua ipse est eadem magnitudo. Quibus verbis omne argumentū huius veritatis contineatur. Illud autē est perspicuum quod Deo non est magnus per participationē magnitudinis; ergo est ipsa magnitudo: sicut ferrū dicitur ignitū, quia participat ignem, & nō est ignis: sed Deus nō participat magnitudinē, sed habet totā magnitudinē; & ideo ipse est magnitudo: quo exēplo ignis S. Thom. utitur 1. lib. cōtra gent. c. 22. ad hoc ipsum probandum. Efficiacius ergo arguitur, quod si Deus esset magnus per magnitudinē, quæ non esset Deus ipse, magnitudo illa esset maior Deo, siquidē tribueret Deo esse magnū:

B causa autem præstantior est effectus; ergo Deus per se ipsum est magnus, & nō per magnitudinē, quæ sit aliquid distinctū à Deo; sed ea magnitudo magnū est, quæ ipse est magnitudo, id est, qua ipse ita nominatur magnus, ut sit ipsa magnitudo, qua magnus est. Vnde S. Bernard. de cōsideratione ad Eugenii libr. 5. c. 7. doctè ait: *Ipse sibi forma, ipse sibi essentia est.* scilicet ut nihil habeat in se, nisi se ipsum; seu, ut utar verbis S. Bernardi ibidem, *Nihil in se, nisi se habet, aliás haberet in se aliquid melius se, à quo scilicet haberet esse, aut sapientem esse, &c.* Ex quo 3. probatio, C aliud educitur argumentū; haberet enim Deus causam sui, nam forma est causa formalis, & habet effectum in eo, in quo est; & hoc habet ab agente extrinsecō: itaque humanitas, quæ est forma totius, etiam suo modo effectum habet; nam esse hominem est effectus humanitatis. Et hoc item impugnatur argumentis supra positis, quod Deus non sit compositus; nam hæc compositione naturæ, & suppositioni, siue naturæ, & habentis naturam, necessariò habet causam intrinsecam, & extrinsecam, vt lib. 4. docebimus.

D Altius vero penetrasse videtur S. Augustinus ad huius veritatis fundamenta, dum ait: *In his in quibus est aliud esse, & aliud magnum esse; est quicq[ue] aliud magnum esse, & ipsa magnitudo, qua magnū aliquid est.* Est ergo summa argumēti hæc, In Deo magnitudo, & existentia idem est; ergo Deus, & magnitudo est idem. Cuius consequiæ ratio est, quoniam si magnitudo est ipsa existentia, ita ut non recipiat existentiam, sed sit existentia; neque is, qui magnus est, recipiet magnitudinem, sed erit ipsa magnitudo.

1. probatio ex verbis S. Aug. perspicua. Exemplum ignis.

S. Thom.  
2. probatio ef-  
ficacior.

S. Bernard.

Compositio  
naturæ, & sup-  
positioni, siue  
naturæ, & habentis  
naturam, ne-  
cessariò habet  
causam intrinsecam, & etiam  
extrinsecam.

2.  
S. August.  
4. probat fun-  
damentaliter.

Summa quat-  
tæ probatio-  
nis.

Ratio quasi à  
priori conse-  
quentiæ.

*S.Thom.*  
Similiter probat infinitam Deitatis perfectionem ex esse non recepto

*4. probatio proponitur explicatiu.s.*

Non dissimiliter S. Thomas i. p. q. 7. art. 1. probat Deitatis perfectionem; quia esse non receptum est esse infinitum; perfectio autem est secundum esse, atque adeò infinitum esse, infinita perfectio. Sed, ut redeamus ad argumentum, ex eo quod esse, & essentia sunt idem, consequitur quod esse non sit receptum; atque vltimò consequitur, quod qui habet esse, sit ipsum esse; & qui habet essentiam, sit ipsa essentia; & qui habet sapientiam, sit ipsa sapientia; quod est intentum in argumento S. Augustini. Est ergò Deus Deitas, & sapientia, & esse.

*D. August.*  
alibi probat eodem arguendi modo, sed à priori, identitatem diuinarū ex nō receptione eorum.

Eodem argumēto vtitur idem S. Augustinus lib. 15. de Trinitat. cap. 5. vbi probat ex eo esse idem vitam, & sapientiam in Deo, quia non recipit sapientiam, sed ipse est sapientia. At verò quoniam hoc consequēs cum antecedente recurrat; conversa consequentia, ex eo quod vita, & sapientia sunt idem, probatur etiam, quod ipse non recipit vitam, & sapientiam, sed est vita, & sapientia. Sed illud argumentum est quasi à priori; ex eo enim, quod in Deo nihil est receptū, sed ipse est quidquid est, omnia in Deo

In 4. probatio ne ex eo quod omnia que Deus habet sunt idem, ostenditur quasi à posteriori, quod est omnia, quae Deus habet, sunt idem, ostendimus, quod Deus est ipsa omnia, quae habet. Quod autem omnia, quae Deus habet, sint idem probauimus i. p. huius capit. quia id erat clarius, vt à clarioribus argumentū pro cederet. Et hoc eodem argumēto vtitur etiam S. Augustinus libr. 8. de Trinitate cap. 3. vbi probat Deum esse summum bonum, quia non est bonus alio bono, seu participatione boni; & piè, eleganterq; philosophatur. Et S. Anselmus Monolog. cap. 15. idem probat de Deitate,

quod ipsa est iusta, quia est iustitia; nam aliàs iustitia esset melior, quam Deitas, si Deitas esset iusta per iustitiam, quasi per aliud, & non esset ipsa iustitia.

*4.*  
*S.Thom.*  
Ratio cur sæpiùs affirmat formas separatas à materia non distingui à supposito, scilicet, quia ex eo quod sunt separatae à materia, non recipiuntur in aliquo. Et ideo suppositum quod habet formā, est ipsa forma; quod lib. 4. explicabimus. Sed tamen quia illa forma distinguitur ab esse, habet esse receptum, & accidentia; & ideo in Angelis suppositum quod habet esse, non est ipsum esse, & est

A sapiens, sed non est sapiētia. Oportebat autem ostendere, quod essentia Dei sit ipsum esse, quod est assumptum in hoc argumento, ad confirmandum quod Deus sit ipsa essentia; sed ad librum 4. hoc seruamus. Nam & id est satis evidens, & argumentis primæ partis huius capit. probatum, cum in essentia Dei non sit distinctio.

Ex eo autem quod Deus est ipsa Deitas, & ipsa sapientia, & ipsum esse, certò colligitur hæc nomina in abstracto prædicari de Deo, ut Patres etiam statim

commemorandi sunt testes. Quidam verò, et si hoc non inficiuntur, affirmant tamen, quod si Deus definiretur definitio quidditativa, Deitas non diceretur de illo in abstracto. Quod mirum sanè de illo in abstracto. Quod mirum sanè est: nam quomodounque definiretur sanè definiretur nominibus, & notionibus hominum; in quibus omnibus est ingenitus iste modus intelligendi: definitio enim non est Dei visio, sed est quædā operatio intelligibilis nominibus pluribus, conceptibusque concreta: ergo cū idem modus intelligendi in definitione illa quidditativa esset futurus; eodē modo diceretur Deitas de Deo propter simplicitatem, vt ostensam est. Præterea ipsum prædicatum, Deitas, significat Deū per modum rei simplicis, & subsistentis, qui est Deo conueniens nostro intelligendi modo; ergo et si conceptu clariori contemplarer Deum citra visionem, de ipso sic cognito rectè prædicarem esse Deum verum, & veram Deitatem; siquidem non Nouitas commina hæc rei ipsi non dissonant. Quare traria pugnat hæc nouitas pugnat cū doctrina Patrū. cum doctrina Patrum.

5.

*Etiam si Deus definiretur de finitione quid ditativa, Deitas diceretur de illo in abstracto.*

*Probarur. 1.*

### Confirmatio.

**H**abet hæc veritas suam probationem ex sacris literis Ioan. 14. Ego sum via, & veritas, & vita. Et cap. 6. Ego sum resurrectio, & vita. Et i. Ioan. 5. Hic est verus Deus, & vita æterna. Ergo Deus is qui habet vitam, & vita idem omnino sunt; ergo in compositionem non veniunt.

Adhuc confirmatur ex Patribus supra 7. ex Patribus. 1. parte capit. citatis. Quod probè etiam docet Boetius de Trinitate lib. 1. Boet. cap. 7. & S. Bernard. in Cantica serm. 80. S. Bernard. vbi sententiam Boetij contra Joachimū defendit: & de consideratione ad Eugenium lib. 5. c. 7. vbi significat aduersarios conce-

6.

*5. confirmatur conclusio ex scriptura.*

*Ioā. 14. & 6. 1. Ioan. 5.*

7.

*6. ex Patribus.*

*Boet.*

*S. Bernard.*

concedere simplicitatem essentiæ ita, quod omnia attributa sint unum; sed inter essentiam, & personas distinctionem ponere, seu inter essentiam, & Deum, qui habet essentiam. *Quid, inquit, negas Deum habere diuinitatem? Non, sed quod habet, hoc est.* Vbi rectè respondet argumēto opposito aduersarios redarguens: nō enim nos negamus modū loquendi consuetum, & nostro modo intelligēdi similem, scilicet, quod Deus habet Deitatē; sed negamus Deum, & Deitatem res esse distinctas; nam re ipsa Deus, quod habet hoc est. Et infrā. *Afferitis, inquit, ergo et si non multiplicem, duplē Deum; & non ad merum simplex peruenisti.* Vbi rectè etiam docet non solum maiorem numerum attributorum, sed neque binarium oportere cōstituere, quasi Deus, & Deitas sit binarius rerum, & duplex Deus, scilicet compositus ex duabus rebus.

*Hac verò S. Bernardi sentētia disertissima, fuit antiquitū S. Iustini q. 144. scilicet quod in Deo idem sit esse, quod est habere, nam & habet sapientiam, & est sapientia. Et Patrum omnium calculis idem probatur, S. Dionys. cap. 4. de diuinis nominibus, S. Athanas. oratione contrā idola, S. Hilar. lib. 8. de Trinitat.*

*S. August. libr. 5. de Trinitate cap. 10. & C lib. 6. cap. 4. & lib. 8. de Civitate Dei c. 6. & de morib⁹ Manich. cap. 1. S. Fulgent. lib. 2. ad Traſimundum, Sanct. Isidor. libr. de summo bono cap. 1. & 7. S. Gregor. 16. Moralium cap. 21. & Richard. lib. 1. de Trinitate cap. 17. Marius verò Vict. libr. 1. contra Atium cum dixisset*

*Filiū habere id, quod Parris est, religione quadā perstrictus correxit. *Ipsum, inquit, habet, secundum intellectum accipite, non enim habet, sed ipsum est,* quasi dicat non habet vitam à se ipso distinctam, sed est ipsa vita; & iterum, *habere non quasi aliud, sed ipsum est;* sed in intellectu ista diximus. Solo ergo intellectu distinguimus habentem, & id, quod habetur.*

*Probatur præterea eadem veritas ex Concilio Lateranensi supra citato, vbi definitur in Deo esse summam simplicitatem. Speciatim verò definitum est in Concilio Rhemensi contra Abbatē Iohachimū, ut refert S. Bernardus serm. 80. in Cantica. Vnde euulgatum est illud inter Catholicos, quod in Deo nō est qua-*

*A ternio, scilicet, ex tribus personis, & Dei-gatum quod tate res quarta superaddita, & conflata, in Deo nō est sed est ternio personarum in unitate es-quaternio, sed sentiæ absque omni compositione; ergo sonarum, id quod est Deus, & Deitas omnino idē sunt.*

*Hoc idem docuit non obscurè Aristoteles lib. 12. Metaph. text. 39. Quare, inquit, vita, & duratio continua, & aeterna existit in Deo; hoc enim Deus. vbi significat Deum esse ipsam vitam. Et Alcinous loco recitato ait Deum esse essentiam, veritatem, &c. Plotinus verò Aenead. libr. 5. cap. 3. dicit, quod Deus est ipsum bonum (hoc est bonitas) non autem bonus; significans melius dici de Deo, quod sit ipsa bonitas, quam quod sit bonus.*

#### QVARTA PARS.

*Simplicitas non est perfectio rei, sed quædam negatio.*

*Q* Vd autem simplicitas nō sit perfectio adiecta alijs perfectionibus naturæ, sed sit sola remotio, seu negatio compositionis perspicuum est. Nam p̄tē dīo rei, sed ne cogitatis alijs perfectionibus Deitatis, gatio. quæ non sunt res distinctæ, sed eadem ostenditur, res; hac ipsa negatione, quod non sint res distinctæ, significamus rem illam, que ex nullis componitur, esse simplicē; ergo conceptus simplicitatis nullam perfectionem addit.

*Obseruandum verò est, quod ait S. Secundus Thomas 1.p.q. 3.artic. 7. ad 2. inter res S. Thomas. creatas aliquando eas esse perfectiores, quæ sunt magis compositæ; quia perfectiones earum afferunt multitudinem, & non possunt in simplici natura inueniri. Quibus verbis significat simplicitatem non afferre perfectionem, imò aliquando obstat perfectioni conuenienti naturæ; ut si Deus efficeret substantiam si. at perfectione accidentibus, illa esset simplicior, & conuenienti minus perfecta.*

*At verò S. Greg. Nazianz. oratione de Christi Natiuitate, *Quid enim ille sit,* inquit qui simplicem naturam habet, exquiramus; non enim simplicitas illi natura est, quemadmodum neque compositionis sola compositio. Argutè quidem, nam in compositis ipsa compositio aliquid est, scilicet quædam coagmentatio ex pluribus; non tamen sola compositio est natura;*

Deus habet  
Deitatē, & est  
Deitas.

Deus & Dei-  
tas non est bi-  
narius rerū, &  
duplex Deus.

*S. Iustinus*  
etiam sentit.  
quod in Deo  
idem est esse  
quod est habe-  
re.

*S. Dionys.*  
*S. Athan.*  
*S. Hilar.*  
*S. Aug.*  
*S. Fulgent.*  
*S. Isidor.*  
*S. Gregor.*  
*Richar.*

*Mar. Vict.*

*Solo intelle-  
ctu in Deo dis-  
tinguitur ha-  
bēs & id quod  
habetur.*

*9.  
7. ex Concil.  
Lateranen.  
Rhemensi.  
S. Bern.  
Inter Catho-  
licos perual-*

*Aristot.*

*Alcinous.*

*Plotinus*

*Conclusio.*

*Simplicitas  
non est perfe-  
ctionis compo-  
sitionis perspi-  
cum.*

*Ostenditur 1.  
res;*

*2.  
hac ipsa nega-  
tione, quod non  
sunt res distin-  
ctæ, significamus  
rem illam, que  
ex nullis componitur,  
esse simplicē;*

*3.  
ergo conceptus  
simplicitatis nullam  
perfectionem addit.*

*Simplicitas a-  
lijs obstat per-  
fectioni conuenienti  
naturæ; ut si Deus  
efficeret substanciali-  
tate accidentibus,  
illa esset simplicior,  
& conuenienti  
minus perfecta.*

*Tertio  
Nazianzo.*

*Sola composi-  
tio non est na-  
tura;*

Simplicitas  
nullo modo  
est natura.

natura: at verò in Deo simplicitas non est natura. Itaque bonitas Deo est natura, & sapientia Deo est natura; sed simplicitas Deo nec sola natura est, neque vlo modo natura est.

**4.** Simplicitas tamen in ijs, quibus convenit, est argumentum perfectionis, vt infinitum, vnum, immutabile, quorum opposita imperfectionem important; id enim, quod habet compositionem, includit imperfectionem, scilicet causalitatē, & partes. Est ergo simplicitas non perfectionis, sed perfectionis absolutę indicium, & corollarium.

**5.** Quæ verò contra obijcit Ioānes Scotus in 4. d. 8. q. 1. ad 1. ex his facile solvuntur. Nam assertimus simplicitatem non esse attributum Deitatis, sicut neque immortalitas, aut aternitas, vt infra dicemus; neque esse causam perfectionis; sed quid consequens ad perfectionem absolutam.

#### Confirmatio.

**6.** **S. Gregor.** N Ostram sententiam firmant S. Gregorius, & S. Thomas locis cōmemoratis, & idem S. Thomas in 4. d. 1. q. 1. art. 1. quæstiuncula 1. art. 1. ad 1. Thomas etiam Caietanus de ente & essentia cap. 2. & alij.

### CAPVT XXV.

#### Deus non venit in compositionem.

**7.** Deus non est materia. **Demonstrat Arist.** **E**XPLICATA veritate Catholica, quòd Deus omnem compositionē à se excludat, ita vt nullatenus sit compositus: supereft explicare, quòd etiam compositionem non ingrediatur ita, vt Deus non sit aliquid componens. Imprimis quòd Deus non sit pars compositi, quæ dicitur materia, demonstrat Aristot.lib. 2. Physicorum text. 77. nulla enim res à Deo magis distat, quām ipsa materia, quæ est pura potentia: at Deus est actus purus. Materia nullo modo est actiua, sed solūm passiua: Deus est omnino actiua, nullo modo passiua.

Deus non est materia.

Demonstrat

Arist.

Deus non est materia.

Occurritur,

Ipsum esse nouum est potius generationis effectus; saltem natura lis.

6.  
Probatur. 3.

Deus est quid realiter extra res creatas existens.